(AUG.) *Palam, ut qui diligit Deum, diligit et proximum. Vocem laudis ejus. Quam dicit Pater de Filio : Hic est Filius meus.*

VERS. 9. — *Qui posuit animam. (Ibid.)* Enumerat hic quibus causis beat prædicari.

VERS. 10. — *Quoniam probasti nos. (AUG.)* Non dedisti in commotionem. Quoniam probasti, non in præcepis dedisti, probasti adversis, igne charitatis, qui non sinit sentire tormenta, vel, igne tribulatio- nis nos examinasti, etc.

VERS. 12. — *Laqueum. (AUG.)* Non qui decipit, sed qui probat. *Transivimus. (Cas., AUG.)* Tu hæc omnia, et nos, etc., usque ad hoc in tentationibus nobis fit.

VERS. 13. — *Introibo. (Cas.)* Ecce quæ bona contra præcedentia mala, ut roboret. *In holocaustis. Id est, ut me offeram conspectui tuo, etc., usque ad sed se quod charius est substraxit.*

VERS. 14. — *Distinxerunt. (AUG.)* Distinguit, qui se dicit nihil esse, Deum omnia; et, se eo egere, non illum se. *Et locutum est os meum. Quem præ omnibus manifestavi prevalere omnibus aliis votis in tribulatione mea, non vicius tribulatione.*

VERS. 15. — *Holocausta medullata. Me ipsum cum medullis intimi amoris. Incenso arietum. (Ibid.)* Vel, cum incenso, quod est oratio; et arietibus, quia duces gregis maxime orant pro grege. *Cum incenso. (HIER., AUG.)* Cum oratione Apostolorum, quia Deo placet quod traditione eorum sit. Vel cum incen- sione et destruccióne bestialitatis et repugnantæ. Boves; cervicositatem; cum hircis, petulantiam; hæc in me mactando vitia. *Offeram tibi boves. (AUG.)* Si offeruntur tritantes, non remanent tamen peccatores: sed per poenitentiam sanati offeruntur; et ipsi non per se, sed potius adjuncti bobus, quia fecerunt sibi amicos de mammona iniquitatis.

VERS. 16. — *Venite, audite. Diapsalma. Jam expositis omnibus, item monet non tam rudes, sed devotos, ut exemplo suæ liberationis amplius confidant in Domino: benedicens eum de exauditione. Ita ego facio, et o vos gentes, venite.*

VERS. 17. — *Ad ipsum ore meo clamavi. (Cas.)* Exponit quanta fecit animæ suæ, subdens: *Ad ipsum, etc.* Hoc fecit animæ meæ, ut clamarem ad ipsum, cum gentes ad idola: et quod extra loquor intus habeo, et non iniquitatem, quia sic puritas D orationis, auditur. *Clamavi et exaltavi in corde. (AUG.)* Id est, ipsum publice prædicavi, et in secreto confessus sum. Quod in ore, hoc et in corde habeo: tamen *holocausta medullata offeram. His duobus perfectus est Christianus.*

VERS. 18. — *Meo. Suum est, quod non est per- versum; proponit merito, ut discant prius laborare quam præmium querant.*

VERS. 20. — *Orationem meam, etc.* Hæc duo con- necta sunt; si non suspenditur oratio, nec protelatur misericordia.

PSALMUS LXVI.

In finem. (Cas.) Post canticum resurrectionis, de-

A precationem suam Propheta subdit, ut benedicti ad Dei cognitionem ducantur. Prophetat benedictionem omnium per adventum Christi. (AUG.) Quia in præcedenti psalmo monuerat nos benedicere Deum; quod non possumus, nisi ipse prior benedictat nos; ideo hoc precatur benedici, dicens: *Deus misereatur nostri et benedicat, etc.*

VERS. 2. — *Deus misereatur. (Ibid.)* Prior est benedictio Dei, quæ est quasi pluvia terram nostræ mentis irrigans: inde nos benedicimus eum, quod quasi fructus est, et in utroque nos crescimus, non ipse. Dicat ergo desiderans pluviam Dominicæ benedictionis: Deus misereatur, etc. *Deus misereatur nostri et benedicat. (Cas.)* Sed qui multi volunt, etc., usque ad et quia cognoscitur in gentibus Christus: *Confiteantur, etc. Benedic nobis. (Ibid.)* Benedicit Creator creature, multiplicando, numero et operis. Benedicit creature Creatori, eum corde, voce et opere, laudando, et omne bonum, quod habet, ei ascribendo.

VERS. 4. — *Confiteantur tibi populi, Deus. (Ibid.)* Post notitiam horiatur confiteri pro direktione et iudicio.

VERS. 5. — *Lætentur et exsultent. (AUG.)* Quia jam confessi non timent futura judicia, quibus Christus est advocatus, non judecatur, lætensus.

VERS. 6. — *Confiteantur tibi populi, Deus. (Cas.)* Eadem admonitio ad aliud tendens, quia terra dei fructum, et si idem initium sensus, tamen ad diversa tendit.

VERS. 7. — *Terra dedit fructum suum. (HIER.)* Maria Christum, etc., usque ad: Sed non illa sola hoc debet, imo, *Benedic etiam nos, Deus, Deus noster. (Ibid.)* Ter trinitas, eum, unitas. *Et metuens eum. (Cas.)* Metus inter beneficia postulatur, ut credita caute custodiantur: Timor Dei incipit, et consummat; qui timere novit, amare non desinat.

PSALMUS LXVII.

VERS. 1. — *In finem. (Cas.)* Psalmus David prophetæ de exultatione Christi et Ecclesie hic et in futuro, ut omnes Deo cantent. Surgente Christo, quasi elevata arca, etc., usque ad verbis his similibus Moyses usus fuisse dicitur.

VERS. 2. — *Exsurgat Deus et dissipetur. (Ibid.)* Confidenter optat quod scit futurum. *Et fugiant qui oderunt. (HIER.)* Vel de pœnitentibus legi potesi, etc., usque ad ut lacrymis pœnitentiae admoto igne Spiritus sancti duritia eorum solvatur. *Qui oderunt. (AUG.)* Pertinaces a præsentia tollantur ejus, qui ubique præsens; grave maledictum, ut velint et co- nentur, quod nullatenus fieri potest.

VERS. 3. — *Sicut deficit sumus. (Cas.)* Famus ex flamma ascensu vanescit; ita peccatores ex flamma nequitæ sumferas actiones pruducunt, et ipsa clatione deficiunt. *Sicut fuit. (AUG.)* De pœnitentibus dici potest; vel in iudicio a facie Dei tolentur mali: qui erit ignis ad pœnam impiorum, et lumen justorum.

Vers. 4. — *Epulentur.* (Cas., Aug.) In deliciis, quæ sunt in conspectu Dei. *Et delectentur,* hoc potest eos delectare, quod lati sunt quia non est finienda eorum latititia.

Vers. 5. — *Cantate Deo.* (Aug.) Converbit se ad eos, quibus tantam spem dedit et hortatur. *Qui ascendit.* Non eum excipiet nova vita, nisi retus occiderit; vel, resurgendo casum corporis vicit. *Super occasum.* (Cas.) Occasus mortis cadit illi, super quem sol justitiae oritur. Et ne dubites quis iste sit, quia Dominus nomen illi essentiale, quem Judæi ut communem hominem occiderunt. *In conspectu.* Consideratio præmii futuri ærumpas mitigationem.

Vers. 6. — *Orphanorum.* (Aug.) Quibus mortuus est pater, mundus et diabolus, et mater concupiscentia. *Viduæ,* quibus error maritus moritur; in quibus habitat Deus, quos colligit, quos trahit, quia de viduis et orphanis facit sibi templum, in quo est.

Vers. 7. — *Deus qui inhabitat.* (Hier.) In Hebreo habetur: Dominus autem inhabitare facit monachos in domo, in quibus non cohabitat peccatum. *Unius moris.* (Aug.) Unanimes, unum septientes, etc., usque ad non meritis, unde subdit: Qui educit vincitos. *Educit vincitos.* (Cas.) De inferno ligato diabolo. Qui exasperant. Blasphemos in Deum. Vel persequendo in sepulcris in carnalibus fetidis sepulti, ut nec velint nec possint ambulare. *Exaggerant.* (Aug.) Resistendo justitiae, cum omnino sint mortui in operibus mortuis; vinciti vero volunt ambulare, nec possunt; hi solvuntur per gratiam, illi resuscitantur.

Vers. 8. — *Deus, cum egredereris.* (Cas.) Diapsalmus de verbo Evangelii per egressum Christi. *Deus, cum egredereris.* Vere educis, quia præfiguratus est egressus ejus coram Israel, dum in columnâ nubis et ignis apparuit in deserto, et manna satiavit. (Aug.) *Egressus dum* apparuit hominibus per humanitatem, vel dum educit vincitos, id est, suscitat. *Transiit in desertum,* cum ad gentes venit. (Basili.) *Egredereris.* Quasi dicat: cum transiturus essem soliditudinem illam, quæ nondum lucis splendorem accepserat, terram quidem concussisti ac commovisti, celitus vero gratiae tuæ guttas distillasti.

Vers. 9. — *Terra mota est.* Quia tunc terreni vindendo tanta mirabilia moti sunt. *Cœli distillaverunt a facie Dei:* Manna, dum in modum stillicidii, manna descendit a facie Dei, cuius præsentia per columnam noscebatur. (Aug.) Mons Sina a facie Dei sumavit, (secundum aliam litteram) quando Moyses ibi legem accepit.